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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry a v jakých oblastech školská rada

ovlivňuje řídící práci ředitele školy. Dílčím cílem bylo specifikovat problematické

oblasti vzájemného vztahu z pohledu ředitele školy a navrhnout, jak jejich účinky

zmírnit nebo odstranit.

Respondenty empirického výzkumu metodou dotazníkového šetření

a polostrukturovaných rozhovorů byli ředitelé základních a středních škol zřizovaných

Středočeským krajem. Záměrem výzkumného šetření bylo získat co nejkomplexnější

popis vztahu mezi školskou radou a systémem řízení školy. Výsledky šetření mohou být

využity zejména k hledání způsobů a dalších možností spolupráce mezi ředitelem školy

a školskou radou tak, aby její činnost napomohla ke zkvalitnění řídící práce ředitele

školy. Lze je rovněž použít jako podklad pro efektivnější fungování samotné školské

rady. Výsledky šetření může využít i zřizovatel škol jako příležitost ke zlepšení

podmínek pro práci managementu školy.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to determine to what extent and in what areas the school

board controls affects the work of the school principal. The operational objective was to

specify the problematic areas of the relationship from the perspective of the school

principal and suggest

how their effects mitigated or eliminated.

Respondents of empirical research using questionnaires and semi-structured interviews

were directors of elementary and secondary schools, established by the Central

Bohemia Region. The aim of the research was to obtain the most comprehensive

description of the relationship between the school board and school management

system. The results of the survey can be used in particular to seek ways and other

opportunities for cooperation between the school principal and the school board so that

their actions helped to improve the quality of management of the school principal. They

can also be used as a basis for more efficient operation of the School Board itself. The

survey results can be used and founder of the school as an oportunity to improve the

working conditions of school management.
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1 ÚVOD

Při základních, středních a vyšších odborných školách se zřizuje školská rada. Je

orgánem školy umožňujícím zákonným zástupcům nezletilých žáků, zletilým žákům

a studentům, pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se

na správě školy.

Lze tedy konstatovat, že školská rada je zřízena s úmyslem navázání širší spolupráce

mezi školou a jejím vnějším prostředím. Dobře fungující školská rada by mohla být

jedním z orgánů školy, který napomáhá otevřenosti školy směrem k veřejnosti

a umožňuje tak škole dobře se prezentovat navenek.

Povinnosti školské rady jsou definovány školským zákonem, např. se vyjadřuje

k návrhům školních vzdělávacích programů a k jejich následnému uskutečňování,

schvaluje výroční zprávu o činnosti školy, schvaluje školní řád, projednává návrh

rozpočtu, podává návrh na odvolání ředitele, podává návrh na vyhlášení konkurzu na

ředitele školy. V důsledku toho je přímo vtažena do dění ve škole a jejím úkolem je do

určité míry vyvažovat poměrně velké kompetence a pravomoci ředitele školy. Na

základě této úvahy se proto naskýtá otázka, zda školská rada má svoje místo v systému

řízení školy, zda ovlivňuje řídící proces, jehož smyslem je systematické řízení

organizace prostřednictvím manažerských funkcí zahrnujících plánování, organizování,

vedení lidí, personalistiku a kontrolování. Řídící proces tedy představuje aktivity, které

v konečném důsledku napomáhají k dosažení hlavních cílů každé školy.

S činností školské rady mám osobní zkušenost, neboť jsem již od roku 2006 členkou

školské rady střední odborné školy a školské rady speciální školy, v nichž působím jako

zástupce zřizovatele škol. Při jednání školských rad jsou vždy přítomni ředitelé škol, ale

až téma bakalářské práce mě přinutilo zamyslet se a následně zjistit, jak školská rada

z pohledu ředitele ovlivňuje řízení školy. Dalším důvodem bylo, že se jedná o téma,

které podle dostupných zdrojů v podobném rozsahu a obsahu nebylo zpracováno. Dle

mých zjištění se výzkum v minulosti zabýval podobou školských rad, jejich složením,

vývojem a obecně řečeno jejich fungováním.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry a v jakých oblastech školská rada

ovlivňuje řídící práci ředitele školy.

Dílčím cílem bylo specifikovat problematické oblasti vzájemného vztahu školská rada -

ředitel školy, které komplikují nebo stěžují jeho řídící práci, a navrhnout, jak jejich

negativní účinky zmírnit nebo odstranit.

Cíl bakalářské práce vychází z předpokladu, že školská rada je orgánem, jehož členové

mají poměrně velkou pravomoc aktivně se podílet na správě školy. Pokud by této

možnosti využili, mohou ovlivňovat dění ve škole, být vtaženi do rozhodování, účastnit

se na formování podoby školy tak, aby dětem, žákům, studentům, pracovníkům školy,

dalším osobám i jim samotným vyhovovala. Naproti tomu je třeba si uvědomit, že

ředitel školy, který nemůže být členem školské rady, je zodpovědný za chod školy a má

zákonem stanoveny povinnosti a kompetence vztahující se k jeho řídící práci.

Do vztahu je tedy dávána školská rada a systém řízení školy. Výzkumný problém lze

formulovat jako otázku: Jaký je vztah mezi školskou radou a systémem řízení školy

a jak je tento vztah těsný?

3 METODOLOGICKÝ PŘÍSTUP K TÉMATU

Podklady pro bakalářskou práci byly čerpány zejména z české odborné literatury

týkající se školských rad, školského managementu, řízení školy ve znalostní společnosti

a vzdělávání obecně. Dalším zdrojem byl školský zákon, ostatní zákony související se

školstvím, dokumenty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, články

v Učitelských novinách a jiných odborných časopisech.

Velmi důležitými podkladem pro zpracování bakalářské práce bylo výzkumné šetření

provedené prostřednictvím výzkumných nástrojů dotazníku a polostrukturovaného

rozhovoru. Následná interpretace dat a vyhodnocení výzkumných údajů získaných

kvantitativním a kvalitativním výzkumným šetřením přispěly ke zjištění, jak a ve

kterých oblastech je činnost školské rady nejvíce propojena se systémem řízení školy.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a empirické. Teoretická část

obsahuje sedm kapitol, empirickou část tvoří devět kapitol.
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První kapitola teoretické části se zabývá legislativním vymezením termínu školská rada.

Ve druhé kapitole je stručně popsán vznik a vývoj školských rad (rad škol) od roku

1990 do současnosti.

Třetí kapitola je stručně věnována školským radám v zahraničí. Konkrétně se jedná

o pohled na školskou radu jako na součást evaluačních systémů ve vybraných

evropských zemích.

Čtvrtá kapitola vymezuje pojem správa školy. Podle Pola (2007, s. 36) se ukazuje, že

v řadě rozmanitých kontextů školských systémů dnes otázka nestojí, zda mít či nemít

systém místní správy škol, ale spíše, jak co nejúčinněji hledat a nacházet nezbytnou

rovnováhu mezi jednotlivými aktéry správy škol a jak docházet ke konsensu.

Pátá kapitola je věnována řízení a vedení školy. Pol (2007, s. 31) konstatuje: „Přestože

je jasné, že vedení i řízení mají svoje specifika, většina autorů upozorňuje, že oddělovat

vedení a řízení od sebe nebývá bez problémů. Zejména v praxi školního života se

aktivity vedení a řízení mohou překrývat, je mezi nimi mnoho souvislostí, ba závislostí.

Jak řízení, tak vedení jsou pro školu nezbytné a je mezi nimi potenciálně synergický

vztah: Vedení by mělo poskytnout hnací sílu a směr pro lepší výkony, zatímco řízení by

mělo co nejlépe využívat zdroje a procesy k dosažení těchto výkonů.“

Šestá kapitola je již zaměřena na samotné řízení, management školy. Pod heslem

školský management se nachází v Pedagogickém slovníku (Průcha; Walterová; Mareš,

2003) následující definice: Obecně je školský management celkový systém řízení

školství v zemi, od centrálního makrořízení přes střední články až po řízení na lokální

úrovni, v tomto širším smyslu zahrnuje všechny činnosti a instituce, které vytvářejí

nebo realizují vzdělávací politiku; v užším smyslu termín znamená řízení školy, tzn.

subjekty (ředitel školy, zástupce ředitele aj.), které školu řídí.

Závěr teoretické části tvoří sedmá kapitola popisující základní povinnosti a kompetence

ředitele školy tak, jak jsou vymezeny školským zákonem. Její součástí je Tabulka 1


[…]


a sportu Krajského úřadu Středočeského kraje k dalšímu využití dle jeho

uvážení, případně navrhnout jejich zveřejnění například v rámci programu

porady zástupců Středočeského kraje s řediteli škol zřizovaných Středočeským

krajem.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zjistit, do jaké míry a v jakých oblastech školská rada

ovlivňuje řídící práci ředitele školy.

Dílčím cílem bylo specifikovat problematické oblasti vzájemného vztahu z pohledu

ředitele školy a navrhnout, jak jejich účinky zmírnit nebo odstranit.

Cíle práce byly splněny.

Na základě provedeného výzkumného šetření jednoznačně konstatujeme, že z pohledu

ředitelů základních škol a středních škol zřizovaných Středočeským krajem školská rada

pozitivně ovlivňuje řídící práci ředitele školy, a to v minimální míře. V návaznosti na

zjištění míry pozitivního vlivu školské rady na řízení školy bylo dalším šetřením

zjištěno, že pokud školská rada v jakékoliv míře pozitivně ovlivňuje řízení školy, je to

zejména v manažerské funkci kontrolování.

Problematická oblast, která zásadně komplikuje nebo stěžuje řídící práci ředitele školy,

neexistuje.

Výsledky výzkumných šetření ukázaly, že určitým problémem se jeví nezájem

o členství ve školské radě a dále skutečnost, že v některých případech iniciuje činnost

školské rady ředitel školy. Tyto problematické oblasti však zásadně nekomplikují nebo

nestěžují řídící práci ředitele školy. Potenciální komplikací by také mohlo být časové

prodloužení procesu schvalování některého z povinně předkládaných dokumentů

v souladu se školským zákonem, kdy v případě neschválení ani po opakovaném

projednávání za přítomnosti zřizovatele rozhodne o dalším postupu bez zbytečného

odkladu zřizovatel.

Na základě získaných dat navrhujeme způsob, jak účinky problematických oblastí, které

nejsou charakterizovány jako zásadní, zmírnit nebo odstranit:

 Zvýšit zájem o členství ve školské radě jde ruku v ruce s motivací, tj. být členem

školské rady z nějakých pohnutek, být užitečný, potřebný, a dále s dostatečnou

informovaností všech aktérů o kompetencích školské rady, ale zároveň

o potřebách dané školy. Pokud bude aktivní zájem o členství ve školské radě,

pokud se členové školské rady budou iniciativně zajímat o dění ve škole a pokud
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se stanou pro ředitele školy rovnocenným partnerem, jistě jej nebudou

potřebovat jako iniciátora jejich činnosti. Podněcovat k činnosti stávající

i potenciální členy školské rady je velmi těžký úkol jak pro zřizovatele školy,

tak pro ředitele školy. Přestože se u pedagogických pracovníků jedná o práci

navíc, lze je stimulovat zdůvodněním, že budou mít příležitost podrobněji se

seznámit se zásadními dokumenty školy, získat o nich detailnější informace,

budou vtaženi do procesu rozhodování o těchto dokumentech ovlivňujících chod

školy apod. Rodiče se většině povinností vůči škole, pokud se netýkají přímo

jejich dítěte, obecně vyhýbají. Ředitel školy by měl tyto potenciální členy

dostatečně informovat o schvalovacích a ostatních kompetencích školské rady

(např. možnost podílet se na utváření podmínek pro vzdělávání svých dětí,

kontrole financování). Nezanedbatelná je možnost užšího kontaktu se zástupcem

zřizovatele. Vhodné je oslovovat zejména ty, kteří svými připomínkami, ať

konstruktivními nebo kritickými, o sobě dávají vědět a jsou vůči škole určitým

způsobem angažovaní a vyhranění. Členství ve školské radě lze nabídnout

i rodiči, který si stěžuje a má časté připomínky k chodu školy. Tím by mu byla

dána reálná možnost lépe pochopit a svými podněty příp. ovlivnit činnost školy.

 Procesu časového prodloužení schvalování některého z povinně předkládaných

dokumentů v souladu se školským zákonem je možné předejít důsledným

zpracováním těchto zásadních dokumentů, schopností komunikovat,

vyslechnout a přijmout názor druhých, schopností argumentovat a obhájit

výsledky řídící práce ředitele školy, výsledky práce všech pracovníků školy

v souladu s cíli a posláním školy. Ředitelům škol proto doporučujeme navázat

užší spolupráci s předsedou školské rady i jejími členy a společně hledat další

způsoby a možnosti spolupráce tak, aby činnost školské rady napomohla ke

zkvalitnění řídící práce ředitele školy, ale stala se také základem pro efektivnější

fungování samotné školské rady.

Neztotožňuji se s názorem ředitelů škol, že zřízení školské rady by mělo být nepovinné.

Školská rada by takto měla působit jako dobrovolná instituce, iniciována potřebami

jejích účastníků.
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Usuzuji, že zřízení školské rady s výkonnými kompetencemi lze provést pouze

v souladu se zákonem. Diskutabilní však zůstává skutečnost, že podle aktuálně platného

školského zákona má školská rada velkou pravomoc, ale žádnou odpovědnost.

Bakalářská práce přináší poměrně hodně dalších dílčích otázek, na které by mohly

odpovědět budoucí výzkumy. Jedním ze zadání dalšího výzkumného šetření by mohl

být vliv školské rady na řízení školy z pohledu členů školské rady a porovnání výsledků

tohoto šetření s kompetencemi a povinnostmi školské rady daných školským zákonem.

Dalším příkladem možného bádání je odpovědnost školské rady a zodpovídání se ze

svých rozhodnutí, o kterých školský zákon nemluví, a to v souvislosti s jejími poměrně

velkými pravomocemi. Jsem přesvědčená, že výzkumy v této oblasti budou nadále

pokračovat a postupně utvoří ucelený obraz o funkci a působení školské rady v systému

řízení školy.
