UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Schafferhansová Miroslava Vedoucí práce: Trunda Jiří
Název závěrečné práce: Školská rada v systému řízení školys

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblastí řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Autorka podává solidní obraz vývoje postavení a fungování školských rad v české republice. Je škoda, že několik tvrzení, která jsou v této části obsažena, nejsou doložena argumenty, nebo citací zdrojů (např. str. 6: „*Činnost těchto experimentálních rad škol zřízených při základních a středních školách byla efektivnější a pružnější než těch, které fungovaly při školských úřadech.*“ Dále v textu však autorka uvádí autentické komentáře vztahující se ke změnám ve vývoji školských rad velmi promyšleně – uvádí pozitivní i negativní reakce na změny, kterými školské rady procházely – např. na straně 10 – a umožňuje tak uživateli vytvořit si reálnou představu kontextu vývoje předmětu zkoumání práce. Cenné je zařazení popisu toho, jak obdobné instituce fungují v zahraničí.- str. 11 – 15.
- Uváděné odkazy svědčí o velmi solidním přehledu v relevantní odborné literatuře vztahující se k tématu.
- Autorkou zpracovaná tabulka je velmi dobrým nástrojem komparace úkolů a zodpovědností ředitele školy a školské rady (str.19 – 22).
- Vyhodnocení jednotlivých položek dotazníkového šetření je přehledné, autorka se neomezuje pouze na statistická konstatování, ale formuluje kontext zjištění i jeho limity – např. na str. 29: „*Výzkumným šetřením nebylo šetřeno, jaká forma vzájemné komunikace a přenosu informací převládá ...*“

Nedostatky práce:

- Statistické údaje některých dotazníkových položek nejsou interpretovány úplně přesně, autorka při hledání jednoznačné odpovědi příliš zobecňuje. Příkladem je položka zjišťující názor ředitelů škol na rozsah kompetencí školské rady, kde zjistila, že 75% ředitelů základních a 56% středních škol považuje rozsah pravomocí školských rad za odpovídající, nebo blízké optimálnímu, na základě čehož autorka formuluje závěr, že „*ředitelé škol nemají potřebu, aby se rozsah kompetencí školské rady, vyplývající z jejich specifikace ve školském zákoně, změnil*“. Ovšem 25 % ředitelů základních škol a dokonce 41% ředitelů středních škol není zanedbatelné množství (je dokonce statisticky významné) a ve formulování závěru by mělo být zohledněno. Zkreslení výsledku je ještě patrnější při zohlednění kvalitativní části výzkumu, kde ředitelé formulují návrh na legislativní změnu spočívající v zavedení dobrovolnosti zřizování rad, jinými slovy – ukončení povinnosti je zřizovat. Nepřesná interpretace se promítá do vyhodnocení výzkumného tvrzení č. 2. I když ředitelé nepojmenovali explicitně problematiku, které komplikují jejich práci, jejich významná část by omezení pravomocí rady, nebo dokonce její neexistence (neboť takto je možno vysvětlit požadavek na její „dobrovolnost“), uvítala.

Hodnocení práce:

Výborně – 1

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Rozeberte, prosím, hlouběji zjištění k dotazníkové položce zjišťující názor ředitelů na to, zda jsou pravomoci školských rad odpovídající, nebo blízké optimální úrovni. Tuto interpretaci, prosím, dejte do souvislosti s relevantní částí kvalitativního výzkumu, který jste provedla.

V Praze dne 9. 5. 2014

Mgr., Bc. Jiří Trunda